
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
 

Verbale di deliberazione n. 60/2024 
 

della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: Lavori di "Fornitura e posa apparecchiature per sistema di telecontrollo per 

l’acquedotto potabile di Cis”. Approvazione intervento in linea tecnica ed 
esecutiva ed Affidamento incarico alla ditta M.G.I.T s.n.c. 
CUP. C57J24000030005 cig. n. B290850079 

 
 
 
 
L'anno duemila ventiquattro addì 30 del mese di luglio alle ore 22.30 in presenza, a seguito di 
comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta Comunale 
                          
 
 

 
  

Presenti i signori 
 
 
 
MENGONI FABIO – Sindaco  

BRUN GIUSEPPE – Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA – Assessore 

IMPELLIZZERI MATTIA - Assessore 

 
 

Presenti Ass. 
giust. 

Ass. 
ingiust. 

x   

x   

x   

x   
 

 

 
 
Assiste il Segretario comunale signor Covi dott. Luciano. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 
   
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta comunale n. 60/2024 dd. 30.07.2024 
 
 

OGGETTO:   Lavori di "Fornitura e posa apparecchiature per sistema di telecontrollo per 
l’acquedotto potabile di Cis”. Approvazione intervento in linea tecnica ed 
esecutiva ed Affidamento incarico alla ditta M.G.I.T s.n.c. 
CUP. C57J24000030005 cig. n. B290850079 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Preso atto che l'amministrazione comunale intende realizzare un sistema di telecontrollo per 
l’acquedotto potabile di Cis considerando tale intervento essenziale per la sicurezza e la gestione della 
rete comunale; 

Considerato il D.lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera a) che consente l’affido diretto dei lavori 
pubblici nei settori ordinari per un importo inferiore ai 150.000 €. 

Considerato quindi necessario procedere all’affido dell’incarico fornitura e posa in opera delle 
apparecchiature tecniche per la realizzazione del sistema di telecontrollo presso la vasca alta e la vasca 
bassa del sistema acquedottistico comunale;  

Atteso che, il lavoro previsto esige particolari capacità tecniche ed esperienza nel settore, si è 
proceduto ad un sondaggio di mercato individuando ed invitando due ditte a formulare la propria offerta 
per l’incarico proposto;  

Constatato che la ditta interpellata M.G.i.T. snc di Maurizio Leonardi & C. con sede in via 

Sabbionare, 10 38045 Civezzano (TN) P.iva. 02288670223 ha formulato la miglior proposta sia tecnica 

che economica; 

Verificato tramite richiesta informazioni da altri enti pubblici, che la ditta  M.G.i.T. snc di Maurizio 

Leonardi & C ha capacità professionale e affidabilità negli interventi di manutenzione nel svolgere il 

lavoro previsto; 

Ritenuto necessario formalizzare l’offerta in affido diretto semplificato attraverso la piattaforma 

elettronica della PAT “Contracta”; 

 Visto il disciplinare di gare formalizzato con lettera prot. n. 1707 del 04.07.2024 e l’offerta della 

ditta  M.G.i.T. snc effettuata sulla piattaforma informatica della PAT e valutata nella seduta di gara in 

data 23/07/2024 Registro di sistema PI177469-24, dell’importo di € 16.768,00 al netto del ribasso del 

0,19% sul prezzo a base d’asta di € 16.800,00 oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 200,00 per un 

totale di € 16.968,00 oltre ad Iva di legge; 

Atteso che trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica previsto 

dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il Codice Univoco 

Ufficio del Comune di Cis  è il seguente UFI2RW; 

Vista la deliberazione consiliare n. 26 del 18.12.2023, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e nota integrativa e 
del Documento unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”. 

Vista la deliberazione giuntale n. 118 del 18.12.2023, esecutiva nei termini di legge, avente per 
oggetto “Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2024. Individuazione degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Approvazione piano 
esecutivo di gestione 2024-2026”. 

Richiamato l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione 
appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di 



cui al comma 1dell'articolo citato, nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso; 

 Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige (CEL) approvato con Legge 
Regionale di data 03 maggio 2018 n. 2.  

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm in particolare la L.P. 2/2016. 

Vista la L.P. 30.12.2014 n. 14 ed in particolare l’art. 43. 

Vista la Legge regionale 03 maggio 2018 n. 2. 

Visto il nuovo codice degli appalti approvato con   D.lgs. 36/2023 e l’obbligo di rispettare la rotazione 
degli incarichi stabiliti con determina della Giunta Provinciale n. 307 d.d. 13/03/2020  

Accertata la propria competenza in materia. 

Visto lo Statuto comunale nella versione vigente. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

 
Esaminati i seguenti pareri: 

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dall’art.81 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n.3/L, si esprime parere favorevole in ordine della regolarità tecnico-
amministrativa dell’atto. 

Parere reso dal Segretario Comunale     

Il Segretario comunale 
Covi dott. Luciano 

 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, che ad essa 
inseriscono, ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n.3/L, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 
19 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei comuni della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n.4/L modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005 
n.4/L.   

Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 
Covi dott. Luciano 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare in linea tecnica ed esecutiva l’intervento di realizzazione di un sistema di telecontrollo 

dell’acquedotto potabile del comune di Cis proposto dalla ditta M.G.i.T. snc; 
 

2. Di affidare i lavori di “Fornitura e posa apparecchiature per sistema di telecontrollo per l’acquedotto 
potabile di Cis” alla ditta M.G.i.T. snc di Maurizio Leonardi & C. con sede in via Sabbionare, 10 
38045 Civezzano (TN) P.iva. 02288670223 in affido diretto, come consentito dal D.lgs. 36/2023 art. 
50 comma 1 lettera a) per un importo complessivo di € 20.700,96 comprensivi di oneri di sicurezza 

ed IVA al 22% CIG. n. B29085007;  
 
3. Di dare evidenza che la spesa complessiva presunta di cui al punto precedente trova imputazione al 

capitolo 3490 del Piano Finanziario U 02.02.01.04.002 Mi. 09 Pr. 04 del Bilancio di Previsione 2024-
2026, esercizio finanziario 2024; 

 
4. Di precisare che i codici CUP e CIG relativi all’opera ed all’appalto sono i seguenti: 

 

CUP. C57J24000030005 Cig. n. B290850079 
 
5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con le 



regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio di cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della L. 208/2015; 

 
6. Di provvedere al pagamento del servizio di cui all’oggetto dietro presentazione di regolare 

documentazione fiscale trasmessa in formato elettronico ai sensi del DM n. 55 del 03.04.2013; 
 
7. Di impegnare la ditta fornitrice ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche. Lo stesso è quindi tenuto a 
comunicare al Comune, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato di cui al comma 1 dell’articolo 3 citato nonché, nello stesso termine, le generalità e 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso.  

 
8. Di dichiarare il presente provvedimento con separata ed unanime votazione immediatamente 

esecutivo; 
 

9. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla ditta tramite piattaforma informatica Contracta 
ai fini della formalizzazione dell’incarico; 

 
10. Di dare atto infine che, a norma dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 avverso il presente 

provvedimento ogni cittadino può presentare: 

• opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi del comma 79 – 5° 
co. del D.P.Reg. 01.02.2005, n° 3/L e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 gg. ai sensi dell'art. 29 del D. Legisl. 02.07.2010, n° 
104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199."  



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL SINDACO  
Mengoni Fabio 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Covi dott. Luciano  

   
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 
consecutivi  
 

dal 31.07.2024 al 10.08.2024 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Covi dott. Luciano  

 
 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
O dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, 

della L.R. 03 maggio 2018, n. 2; 
 
X dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Covi dott. Luciano  

 
 

 
Allegati parte integrante:  

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Covi dott. Luciano  


